

Ereño.

Neure efikide zintzoak; banator ostera be zeozter idaztera. Biritxinaga'k es'i gitxi daukala esan eustan eta aren orde zator naita argitxu ez.

Lester dator, ba, Andoni'ren eguna, egun edefa Urkiolafentzat, eta oste aundia dojala entzun dot emendik be. Neu eztaikit juango nazan, baña «Mañariko»'k akeita prest euki dayala, bada ezpadan; txokofik ez.

Naskaldia.

Jaiak igarota Ortuoste'tar Miren Jasone Mañari'ra. Elordietar Sañiñe Arenas'etara eta Miren Gerriñika'ra. Zabala'tar Pantzeska Bilbao'ra. Ibafat'ar Jon B. Ibaño'ra.

Udia igaroten etofi dira Bilbao'tik Salabafia'tar Joseba Mirena, bere guraso edo senidiekaz.

Ufenguan izkirim'ri pol't bat, eta erosi EKIN, irakurle.

AZKATU ARTE

Galdakano.

Osatebakuntza.

Bilbao'ko osatetxe baten, urdelan osatebakuntza, eginda aurkitzen da Efementeria'ko Jugo'tar Bingen.

Ainbat lastefen osatutia opa dau tsat.

Kristiñau-ikasbide eguna.

Datofen ilaren 7 rako gertu dabe Zornotza'ko Kristiñau Ikasbide eguna; ta tasmalez, ezin izango dogu emetik taldetik eruan, geure ume-txubak spur bat atzeratuta dagozako.

GOIKOKO

Egurola Josia

LEKEITIO'n eta BERMEO'n Urzelai-kalean

16.º gn. Bilbo'ra deitu ezker, noz nai yoango da. Hotel Arana (Bidebafieta) edo «La Guipuzcoana» (Ledema 6) Oyalik onenak. Berebiziko artaziak

Murelaga (Aulestia).

Lenengo Jaunartzia.

Igaro zan esteko ostirallian izan zan neskato-mutikotxuen lenengo Jaunartzia. Asko izan ziran lenengo Jaunartze ori egin ebenak eta euren batera ija efiko neskato-mutiko gustiak izan ziran Jauna artuten.

Etxe bat efe.

Igaro zan esteko estearte-goxaldian efe zan «Ituf'ko» deritxon Mar-

tiartu'tar Bitof'en bassetzia. Alan bafez etzan efe abererik; baña eskotxu efe zan lez, etxean oker aundija izan dabe. Au dala-ta, efi onetako Uri-Buru-Batzafak eta bafa Emakume-Abertzale-Batzak be edegi dabez arpidiak, zeozertxu batu albadabe lagunduteko geure adizkide zintzua dan Martiartu'tar Bitof eta bere sendijari. Ori dala-ta, eskatuten dautse irakurliai bakotzak lagundu dayala al dabenagaz.

ILUNZAR

Oñetako ta puntotzko gauzak

Ugari, onak eta merke EUZKERAZ ITZ EGITEN DA

Bengoa'tar Mafias

Artekale, 1 eta 7 BILBAO

Bolibar.

Kistar-ikasija.

Emengo umiak Zornotza'ra juateko dauken gogua aundija da. Baña zelan juan? Ara. Gitxienez belbil bi biar doguz. Bat ordaintzeko txauburuak ei dauko, Marije korupekok emonda. Bestia ordainduko dabe um'ekaz dozazan gurasuak, bakotzak laurleko bi emonda. Merkiago Oiz bafenetik datofen ura. Besterik ez.

Umlok afautsa gofinguak jsten diardue, euron Zornotza'ko jayan abestu biar dabenian est'fi leunak euki d'guyen. Zer abestuko daben? Ba, Aita Donosti eta Azkue jaunak batu ebezan abesti pol't bi: «ARITZ-ADARIAN» bata, eta «DIC MIHI QUOT SUNT» bestia Geyago ez dogu abestuko, geu bakafik ez goyaz-ta.

Aritz-adafean
Kulendriña dantzan;
Esku txuri politean lorea...
Belen'go atean
Aingeru artean
Aurtzo jaiio-befi paregabea.
«¿Zein izan ote da?»
«Nor izan ote da?»
Galdezka dabil yentea.
«¿Zein izan ote dan?»
Nere Yesu txiki maite maitea.

Eriotza.

Irurogeta bederatzi urtegaz il yaku Jaunaren besuetan Txanton Armola. Gizon ona, kistar zintzua. Gaztetan indartsua be bai. Korta bastafian dagon amalau afuko afija bein baño geyagotan jasoten ei eban. (G. B.)

GOIZ ZALE

Barinaga.

Bero.

Aurtengo egualdijak otzegi edo beruegi dirala esan leike Itxuraz neufi bakuak dirala uste ta dabilen axe zakar onek emengo garitza edefak ef'ime nestau ta ausi ditu, batez be bizkar samafetan dagozanak. Garijok elduta ba'legoz bafiz, garanduta ta urkulduta itxiko leukez eta orduban agur gure etekiñok.

Ipañak.

Emengo arpidedunak gure estero-ko EKIN pozik irakurten dabe, batez be joko autuak aitatuten dabenean. Bein baño safijago irutxur egin dira ta gañera auzo ufenari biar ba-da, bestela itandu urljari eta berendijari.

Dabiltzanak.

Aurten be emetik Urkiola'ra aldra aundija ei dua. Egun bat Antonio Deunaren babespean igaro ta mesede ugarijak eskatuaz. Ea, ba, zeuen otol eskarijetan gugaz be gogoratu zaitez, iñozko premiñen aurkitzen gara -ta.

Kutsutu gara.

Aspaldijon gure jolasak oso lizunak dira. Bein seme batek bere aitari dirautso:—«Zelan, bad», gurasuak euren seme, alaba, ta mendekuei izten deutse, olako dantza nestau, jolas eta efomerijetara juaten?

—Ara, seme. Nik ezdakit izten deutse; bai, baña, zelan itxi le juen, eurak jakitxi zer igaroten dan eta geijenez loikerijako ikastolak dirala. Ambrosio Deunak iñuan: emakume ezkontza-ausearen alabak dantzan egin daijela; baña sma garbijak dantzarik ez daijuela irakatsi. Otseiñik biar danian lenengo baldintza ipini, ez dabela izango baimenik alako jaurbidietara juateko, ta gura ezpa-deu onetara etofi, etxian ez artu. ¿Zelan gurasuak gogape edo kontzientzijako bakerik euki leije, euren mendekuak afisku ain jakitxi dabiltzala?

TXEPETX-ORDE

Mañari.

Euzkel-ixena.

Aintzane euzkel-ixen edefa ezafijaz, igandez ugutzau eben Basagoñi'tar Paul eta Arteaga'tar Jakinde abertzale begikoen alabatxu bat. Añamabitxiak, Amantegi'tar Lon eta Arteaga'tar Luke izan ziran. Zorijonak danori.

Juan-Etoñjak.

—Abadiano'ra juan zan alditxu bat

igaroten Usaola'tar Martiñe andera.

—Eskoriatza'ra juan zan Azkarate'tar Sebastian.

—Ereño'tik etofi zan Ortuoste'tar Miren Jesone ango emakume begikoa.

Kerexak.

Goxetikoak ointxe elduten asi dira. Gitxi-gitxi dago aurten. Onako ufitasunik! Kerexa efikoak garian afen, igali gozo onegaz, aurten geuk be gure-aña ezingo dogu egin. Zugatz-azpiko landetan gora begira, a zelako afauzijak egin biar doguzan! «Buzurko merijendak» egiñaz, aita Txafantxakoen ipuñak edo kontau biar doguz.

Efekau-gozoak.

Baltzolar begikuekandik, aurten be «efekau-gozoak» artu doguz, Baltzola'ra egun bat igaroten «sin palta» juateko ta abar. Bakia izango ba-da, juan biarko gara bai; ta pozez juan be. Ama Neskutzari ikertaldi bat egiñaz, bertan egun eder bat igaro dagigun be. Bein juan ezker bafiz, kobara be sartu-urtenen bat egin biarko dogu. Itxurtza'tik be neskatiñen batzuk etofiko dirala edo. Dato zala ba geugaz.

Batzara.

Emeko batzokijan igandez egin zan batzafian, lengo urteko gora berak onartuaz, urte onetarako Uri-Buru Batzar bafija autetsi eben. Ona emen euren ixen-abixenak. Lendakari, Ortuoste'tar Juste; lendakari-orde, Untzalu'tar Todor; idazkari, Mañariku'tar Estanis; txindizain, Arteaga'tar Tom, ta batzarkidiak, Sarobe'tar S. Ibestier eta Arteaga'tar Eusebi.

Zorijonak, eta Jel-aldez ekin lanari.

MAÑARIKO

Mendexa.

Batzara.

Emengo Emakume-Abertzale Batzakuak igazi dan igandian batu ziran batzara egiteko ustiagaz. Baña datofen iganderako itxi eben, obeto zala-ta.

Urtero

lez Andoni deunari ikertalditxo egi-tera juateko smua dabela eskori entzun dautset. Ondo ondo ibiltia opa dautzuet guztioi.

Maria'ren Alabak

igazi dan igandian euren ileroko jaya ederto ospatu eben.

Oleta'n

zapra anditxuak izan ei-dira. Efoskia zenbat nai; bai ba... txindia emoteko be santurik be an ez da-ta, txindil guztia eroskatarako.

UDABAÑI

Agur.

Efi politik iñun ba-da, benetan polifia dana Mendexal

Norberen efi polifena ta atseginafiatzen izaten dala, esango dabe askok. Au egi galanta safi-askotan izan afen, beti ez dala izaten esango neuke. Beintzat neu ez nai mendexafa, ta, alan da guzti be, nintzako ta beste nilako askorentzako Mendexa lako efi politik ezta sortu ludi guztian.

Orixe dala-ta, emen yatortzuke nire amaren semia, «EKIN»-irakurle guztiori lenengo aldiz agufik sutsuena ta beroena emotera.

Ni nor nazan

mendexafak jakin gura izango dabe. Ori ba gauza ezez-efeza da: neure amari itandutia baño ez daukozue eta ni nor nazan berak esango dotzue.

Jazorikua.

Ontze irurogei urte inguru Mendexa'ralaterkin-saltzaleedo paraueru bat etofen; baña efira eldu baño len, euri zapafadiak atrapau eban eta basefi batera sartu zan. Antxe zigafu bat efetzen eguala, busti-busti egin-da bedar-kargiagaz eldu zan angoxe basefiko neskazafa.

—Señorita, Viene Vd. mojada? esan eutsan paraueruak.

—Neu monja...? Eu juadi praie, gura bokl erantzun eutsan neskazafak.

AMAREN SEMIA

Ondo etofia, «Amaren Semia» zaraan ori. Jafaitu aufera eten barik.

Lexona.

Jaupa bat.

Bijar igandez gozeko bederatzi ta erdijetan Deun Jon Ugutz ertxadonan egingo da il-eleizkizun eta jaupa bat Atxalandabaso'tar Efoman zanaren arimearen alde. (G. B.)

Uste dot bertara oso notintza andia elduko dala, eta gaur bafiro izpafingi onen bitartez neure tamal-agufa balditen dautsat bere sendi saminduar-eta batez bere, bere seme eta alaba geure adizkide zintzoak diran Pantzeska eta Kepe'ri.

Iruña'ra.

Bijar laugafen Abefi-Eguna dala

(2)

“Josu-Kisto Jaun-Goikua da”

ERESIDUN ANTZERKI LABURRA

Belaustegi'tar Pantzeska'k egiña

(Ebarista'k ez, eta enparau gusti-gustijak abestuten dabe).

Maritxu, Maritxu
Gozo-zale zara zu;
Maritxu, Maritxu,
Bixitzen badakizu.

Goxian-goxian txokolatía
Afatsalderdian koipatsu,
Añari ta amari poñu-saldia,
Zeuretzat ma'ma gozotxu

Maritxu, Maritxu...

(Abestuten diñardubela, Ebarista asafe sumindu da, ta zutundu ta zerbait ibilita d'ño.)

EBARISTA. — Bai, Maritxu ta Perutxu, Maritxu ta Perutxu, bafiketa asko, baña esan dozuben Josu-Kisto Jaun-Goikua danik irakatsi ez. (Jesari egiten da). Ezin ezta?...
IMANOL. — ¡Ezin oster! Josu Kisto Jaungoikua dala agertzeko ainbat irargi doguz, eta goirenengua auxe: bere buruba berak befbiztu ebala. Gurutzian il, ikusle asko aurian zirala, eta ilda irugafen egunian befbiztu zan: eta befbiztu zaneko lenengo zihaldarijak bere iltza zaintzen arerijak imiñi ebezan zaintzaliak. Afezkerok, Kistaf gustijak, batez-be baña, egijau ez ukatutiafen

euren bixija galdu daben zenbatu ezin ala mueta gusti-fariko zihopak.

EBARISTA. — ¡Ofenbeste!

ENEKO. — Bai, ofixenbeste! eta ara: Norberaren buruba, iñok, Jaun-Goiko ez tala, befbiztu ete-dagike? Beraz, Josu-Kisto'k bere buruba berak befbiztu.a, Jaun Goikua dala agirijago-eziñian jafi dausku...

EBARISTA. — Ondiño etxat buruba gustiz argiztu, eta ostekun batzuk egin biar dautzudaz. Il ete zan benetan Josu-Kisto, ala bixirik eruan eta afezkerok osatu...?

IZIAR. — Ondo bafegafikerijak diñozuz zeuk beintzat Josu-Kisto'ren Nekaldi garatza ta ankefa jasan ba'zeu, ez zeban olakorik esango. Eta ganera, berarekin gurutzaldau ebezan bijai, il barik zirala-ta, bakotxa zan gurutzian bernazufak ausi eutsiezan, eta Josu-Kisto'ri ilda zalako, ez eutsoen ausi, eta ordiaz, gudari batek aztamakilaz bulafa idegi, eta bijotza zulatu eutson, eta zulotik odola ta ura urten yakozen. Ilda zalako ezaugafi agirijagorik ez...

EBARISTA. — Zu: ez ete eben ilobiñik Beldubak ostu?

S BIN. — Zuri entzunda, bafeguriak emoten dausku. ¡Beldubak ostu? Etxagok urijan beruagorik. Onak egozan areik iltza ostuteko. Ofi biren ikara, euren burubak ostendu eziñik ebiltzazan-eta...

EBARISTA. — Beldubak ostu ebela, gudari zaintzaliak Jerusalem' en edatu eben ba...

IMANOL. — Edatu bai. Baña, noz eta zelan? Eurek ikusiñta befbiztu egin zala esanda gero Agintzaldunek, bildirak aftuta txindi-ezkiñika eldu yakezanian. Eta zelan? Eurak lo zirala, gorpuba ostu egin eutsela esanaz... ¡Kaikutzafak!

(Dafaike).

MARITXU, MARITXU

Allegro Guztiak